



**НАШИ  
ЦЕННОСТИ  
ОПРЕДЕЛЯЮТ  
НАШ ПУТЬ.**



## Концерн GRAWE – растущая сила.

Страхование, финансовые услуги и недвижимость являются ключевыми компетенциями GRAWE. 18 дочерних страховых компаний в Центральной, Восточной и Юго-Восточной Европе демонстрируют свою международную направленность. Традиционность и финансовая стабильность символизируют историю успеха, продолжающуюся более 190 лет. Благодаря ориентированности на клиента и индивидуальному подходу, а также продуктам, разработанных на основе потребностей клиентов, Grawe является гарантом международного качества в сочетании с внутренними стандартами безопасности.

Банки и Инвестиционные компании	Страховые компании	Недвижимость
Bank Burgenland AG	<b>Австрия</b>	GRAWE Immo AG
Schelhammer Capital	Grazer Wechselseitige Versicherung AG	STIWOG
Security Kapitalanlage AG	HYPO Versicherung AG	Immobilien GmbH
	<b>На международном уровне</b>	ImmoPro
	GRAWE Slowenien	Immobilien GmbH
	GRAWE Kroatien	
	GRAWE Ungarn	
	GRAWE Beograd	
	GRAWE Sarajevo	
	GRAWE Banja Luka	
	GRAWE Ukraine Life	
	GRAWE Ukraine Non-Life	
	GRAWE Bulgarien	
	GRAWE Rumänien	
	GRAWE CARAT Moldova	
	GRAWE Podgorica	
	GRAWE neživotno Podgorica	
	GRAWE Skopje	
	GRAWE nezivot Skopje	
	GRAWE Re Zypern	
	Eurolink Skopje	
	Medlife Insurance Ltd.	



## Страховые компании GRAWE 2024

1828 Österreich	 <b>GRAWE</b> AKTIEN-GESELLSCHAFT	2000 Rumänien	 <b>GRAWE</b> ROMÂNIA Asigurare SA
1991 Slowenien	 <b>GRAWE</b> zavarovalnica d.d.	2001 Banja Luka	 <b>GRAWE</b> osiguranje a.d.
1993 Kroatien	 <b>GRAWE</b> HRVATSKA osiguravajuće d.d.	2004 Moldawien	 <b>GRAWE</b> CARAT Asigurări SA
1997 Ungarn	 <b>GRAWE</b> Életbiztosító Zrt.	2004 Podgorica	 <b>GRAWE</b> osiguranje a.d.
1997 Beograd	 <b>GRAWE</b> osiguranje a.d.o.	2007 Skopje	 <b>ГРАВЕ</b> Осигурување АД Скопје
1998 Sarajevo	 <b>GRAWE</b> osiguranje d.d.	2008 Ukraine	 <b>ГРАВЕ</b> УКРАЇНА Страхове АТ
1998 Ukraine	 <b>ГРАВЕ</b> УКРАЇНА Страхування життя	2019 Skopje	 <b>ГРАВЕ</b> Осигурување Неживот АД Скопје
1999 Zypern	 <b>GRAWE</b> Reinsurance Ltd.	2020 Podgorica	 <b>GRAWE</b> neživotno osiguranje a.d.
2000 Bulgarien	 <b>ГРАВЕ</b> България Животозастраховане ЕАД		

# Вступительное слово председателя правления

## Уважаемые читатели!

2024 финансовый год стал для Grazer Wechselseitige Versicherung годом, который поставил перед нами сложные задачи, но в то же время позволил добиться больших успехов. С момента своего основания почти 200 лет назад мы превратились из страховой компании по защите от пожаров в международную группу в Центральной, Восточной и Юго-Восточной Европе, которая объединяет под одной крышей страховые, имущественные и финансовые услуги.

Наши ценности определяют наш путь - они направляют наши действия и позволяют нам опираться на успехи прошлого и развивать наши проверенные сильные стороны.

Несмотря на сложную экономическую ситуацию, характеризующуюся геополитическими кризисами, такими как продолжающаяся война в Украине и ближневосточный конфликт, и их экономическое влияние на Европу и Австрию, мы смогли добиться роста премий Grazer Wechselseitige Versicherung AG выше среднего и получить прибыль от основной деятельности (ЕВТ) в размере 69,6 млн евро. Эта положительная картина также отражена в консолидированной финансовой отчетности группы GRAWE, где мы зафиксировали рост премий на 11,8 % и прибыль от обычной деятельности в размере 195,7 млн евро. Нам удалось привлечь новых клиентов и создать региональные и, прежде всего, надежные рабочие места, предлагая инновационные, передовые продукты.

Успешный запуск нашего продукта медицинского страхования GRAWE MyMED в Австрии стал особой исторической датой. Уже в первый год работы новое направление стало ценным дополнением к нашему портфелю и демонстрирует доверие наших клиентов к Grazer Wechselseitige Versicherung AG.

В 2024 году мы также впервые подготовили всеобъемлющую декларацию устойчивого развития на уровне концерна в соответствии с новыми европейскими стандартами. Это является основой для дальнейшего стратегического развития темы устойчивого развития в GRAWE.

2024 год также характеризовался экстремальными погодными явлениями, которые нанесли значительный ущерб многим регионам Австрии. Особенно пострадали округ Граца и вся провинция Нижней Австрии, которую накрыло сильное наводнение.

Даже в эти непростые времена мы зарекомендовали себя как надежный партнер и оказывали нашим клиентам оперативную помощь и прагматичные решения.

Наша клиентоориентированность, которая является нашим главным приоритетом для всего концерна, также была отмечена в 2024 году. Мы особенно гордимся наградой «Recommender Award» от Австрийской ассоциации финансового маркетинга (FMVÖ), которую мы получили в категории «Общественное страхование» и за «Лучшую ориентированность на клиента».

В прошедшем финансовом году мы также добились заметных успехов в банковском секторе: Schelhammer Capital Bank вновь занял первое место среди австрийских частных банков в рейтинге FUCHS | Richter private banking test, DADAT Bank вновь стал лучшим онлайн-брокером в Австрии, а с Tradersplace мы зарекомендовали себя как ведущая цифровая торговая платформа почти в 40 торговых центрах для акций, фондов, ETF и многого другого в Германии.

Нам особенно приятно, что компания Grazer Wechselseitige Versicherung AG была признана лучшим работодателем в страховой отрасли в 2024 году по версии журнала «trend». Это признание подтверждает наше постоянное стремление к созданию благоприятной рабочей среды, которая предлагает надежность, стабильность и возможности для развития. Более 1 400 сотрудников в Австрии и около 5 000 по всему концерну являются залогом нашего успеха - их преданность делу и опыт позволяют предлагать нашим клиентам самые лучшие решения. Мы хотели бы выразить нашу искреннюю благодарность за это

Мы с уверенностью смотрим в будущее и полагаемся на проверенное временем сочетание традиций и инноваций. Успехи последних лет вдохновляют нас на использование новых возможностей, устойчивый рост и надежные решения.

Наконец, мы хотели бы поблагодарить всех наших партнеров и клиентов за доверие, которое они нам оказали. Мы надеемся и в будущем оставаться рядом с Вами в качестве надежного партнера

Ваш Клаус Шайтегель



Ваш Отмар Эдерер





## НАШИ ЦЕННОСТИ ОПРЕДЕЛЯЮТ НАШ ПУТЬ.

2024 год еще раз показал, насколько важны надежность и ориентация на ценности в постоянно меняющемся мире. Политическая и экономическая неопределенность, технологические сбои и социальные изменения характеризуют рамочные условия, в которых работает GRAWE. Несмотря на вызовы - от геополитической напряженности до роста стоимости жизни - мы смогли успешно продолжить наш курс и последовательно ориентироваться на потребности наших клиентов.

Успешный вывод на рынок нашей новой медицинской страховки GRAWE MyMED в Австрии стал особой важной датой. Этот инновационный продукт сочетает в себе комплексное покрытие с индивидуальным обслуживанием и показывает, как мы последовательно развиваем нашу продуктовую линейку.

В эпоху цифровизации, устойчивого развития и меняющегося рынка труда наши ценности - это надежный якорь. Они направляют нас в наших инновациях, укрепляют нашу уверенность в будущем и определяют наше ответственное поведение. Этот годовой отчет посвящен тому, что определяет нас: нашим ценностям. Они задают направление - сегодня, завтра и при любых изменениях.

**Konzeption & Gestaltung:** GRAWE Redaktionsteam, PILZ Werbeagentur GmbH

**Medieninhaber:** Grazer Wechselseitige Versicherung AG

**Fotos:** iStock (Titelbild), Shutterstock, westend 61, Stocksy, Ralph König

**Hersteller:** Universitätsdruckerei Klampfer GmbH

**Verlagsort:** Graz

**Herstellungsort:** St. Ruprecht/Raab

**Financial Reporting System:** firesys GmbH

**Copyright:** Grazer Wechselseitige Versicherung AG

## Содержание

### Grazer Wechselseitige Versicherung AG

Члены правления	8
Финансовый отчет	10
Отчет о прибыли и убытках	12

### GRAWE-Vermögensverwaltung

Члены правления	16
Финансовый отчет	20
Отчет о прибыли и убытках	22

### GRAWE Group

Консолидированный баланс	24
Консолидированный отчет о прибыли и убытках	26
Развитие собственного баланса	31
Консолидированный отчет о движении денежных средств	32

Примечание относительно округления и числовых показателей в данном годовом отчете: при суммировании округленных сумм и процентов могут возникнуть различия вследствие использования средств автоматического исчисления

Гендерные формулировки: По причинам, обеспечивающие удобство в чтении, в данной области не проводится никакой дифференциации по половым признакам. Соответствующие термины применимы к обоим полам в отношении равного обращения-

# GRAWE Group

## Основные факты 2024

**14.463** млн €  
Совокупные активы

**195,7** млн €  
Финансовый результат  
от обычного вида  
деятельности

**6,5** процентный рост  
инвестиций

**2.049** млн €  
Собственный капитал

**1.529** млн €  
Поступивших взносов

**5.122** (в среднем за год)  
сотрудников

**13** Центральной и Восточной Европы  
Стран

**~ 6,28** млн.  
договоров



**1828**

Основание Grazer Wechselseitige в качестве страховой компании от пожаров эрцгерцогом Иоганном Австрийским

**1895**

4 июня, в присутствии императора Франца Иосифа I состоялось торжественное открытие нового здания головного офиса на Herrengasse в Граце.

**1938**

Страховая компания объединяется с «Steirer-Versicherung-AG» и «Burgenländische Versicherungsanstalt» и расширяет сферу своей деятельности на другие федеральные земли. Спектр страховых услуг расширяется с 3 до 13 подразделений, и включает в себя в том числе страхование транспортных средств.

**1972**

Спектр предлагаемых услуг по страхованию расширяется и включает в себя страхование жизни.

**1918**

С окончанием Первой мировой войны, страховая компания теряет свои объекты в Крайне (сегодня Италия/Словения/Хорватия).

**1946**

Новая руководящая группа во главе с доктором Францем графом фон Мераном, правнуком эрцгерцога Иоганна, начинает реорганизацию предприятия.

**1978**

На 150-м году своего существования, заключив более 600.000 договоров, был превышен порог в один миллиард австрийских шиллингов (~73 мил. EUR) доходе от страховых премий.

**1988**

GRAWE впервые участвует в банке, CAPITAL BANK (ранее RBB Bank AG).

**1991**

С этого момента деятельность страховой компании распространяется и на соседние страны: в 1991 году на Словению, в 1993 году на Хорватию.

**2006**

Приобретение компанией GRAWE банка «Bank Burgenland», впоследствии включенного в банковскую группу GRAWE.

**2021**

Слияние Bankhaus Schelhammer & Schattera и Capital Bank и образование Schelhammer Capital Bank AG.

**2024**

Выход на рынок GRAWE MyMED - нового медицинского страхования в Австрии.

**1989**

Основание GW Immobilien-Verwaltungs- und Vermittlungs GmbH: коммерческий успех GRAWE всегда был связан с обширным портфелем недвижимости.

**1997 – 2000**

Дочерние страховые компании GRAWE создаются в соседних с Австрией странах: в Сербии и Венгрии, в 1998 году на Украине, в Боснии и Герцеговине и в 1999 году на Кипре.

**2019**

Приобретение еверомакедонского общества по страхованию имущества EUROSIG AD Skopje, переименованного в GRAWE nezivot Skopje и интегрированного группы GRAWE

**2023**

GRAWE отмечает свое 195-летие.

A photograph of a woman with long, wavy blonde hair smiling broadly while holding a young child in a field. The scene is set during sunset, with the sun low on the horizon, creating a warm, golden glow. The woman is wearing a grey top, and the child is wearing a red long-sleeved shirt. The background is a soft-focus field of green grass.

# GRAZER WECHSELSEITIGE VERSICHERUNG AG

Годовой отчет  
2024

# Члены правления

## наблюдательный совет

### Президент наблюдательного совета:

**Dr. Philipp Meran**

Адвокат, Вена

(Член наблюдательного совета с 22.05.2007, утвержден на пост до ежегодного общего собрания в конце 2026 финансового года)

### Вице-президент:

**Univ.-Prof. Dr. Dr. h.c. Josef Zechner**

Профессор, Вена

(Член наблюдательного совета с 15.05.2001, утвержден на пост до ежегодного общего собрания до 2025 финансового года)

### Члены:

**MMag. Dr. Ilse Bartenstein, MA (до 07.05.2024)**

Исполнительный директор, Ланнах

(Член наблюдательного совета с 15.05.2012, утверждена на пост до 07.05.2024)

**Dr. Andrea Brennacher-Springer (с 07.05.2024)**

Предприниматель, Клагенфурт

(Член наблюдательного совета с 07.05.2024, утверждена на пост до 2028 года)

**Dr. Franz Hörhager**

Предприниматель, Вена

(Член наблюдательного совета с 11.05.2021, утвержден на пост до 2025 года)

**Franz Mayr-Melnhof-Saurau**

Предприниматель, Фроляйтен

(Член наблюдательного совета с 11.05.2021, утвержден на пост до 2025 года)

**Univ. Prof. Mag. Dr. Michaela Stock**

Профессор, Грац

(Член наблюдательного совета с 07.05.2019, утверждена на пост до ежегодного общего собрания в конце 2028 финансового года)

### Члены, делегированные центральным советом предприятия:

**Friedrich Sampl**

Председатель центрального совета предприятия

Хайлигенкройц-ам-Вазен

(делегирован в наблюдательный совет с 12.09.2017)

**Ursula Wipfler**

Председатель совета, Штирия, Бургенланд Форарльберг,

Либох

(делегирована в наблюдательный совет с 01.03.2012)

**Christian Gruber**

Председатель совета предприятия, Вена и Нижняя Австрия,

Ланценкирхен

(делегирован в наблюдательный совет с 22.01.2019)

## Совет директоров

### Председатель:

**Mag. Klaus Scheitgel**

Генеральный директор

### Заместитель председателя:

**Dipl.-Ing. Dr. Gernot Reiter**

Заместитель генерального директора

### Члены:

**MMag. Georg Schneider**

Директор

**MMag. Paul Swoboda**

Директор



## Члены правления

Слева направо.: MMag. Paul Swoboda (член правления), Dipl.-Ing. Dr. Gernot Reiter (Заместитель генерального директора, заместитель председателя правления), Dr. Philipp Meran (Председатель Наблюдательного совета), Mag. Klaus Scheitegel (Главный исполнительный директор, председатель правления), MMag. Georg Schneider (Генеральный директор)

# Финансовый отчет по состоянию на 31 декабря 2024

Активы	Страхование имущества от несчастных случаев	Медицинское страхование	Страхование жизни	31.12.2024 Всего	31.12.2023 Всего
	евро	евро	евро	евро	тыс. евро
<b>A. Нематериальные активы</b>					
Прочие нематериальные активы	1.084.479,20	0,00	0,00	1.084.479,20	1.124
<b>B. Инвестиции</b>					
I. Земельные участки и здания	416.779.036,33	0,00	226.083.799,06	642.862.835,39	623.141
II. Инвестиции в аффилированные компании и долевое участие					
1. Инвестиционные паи в аффилированных компаниях	551.251.710,66	0,00	0,00	551.251.710,66	517.635
2. Облигации и другие ценные бумаги в аффилированных компаниях, а также кредиты аффилированным компаниям	29.557.968,41	0,00	9.000.000,00	38.557.968,41	39.728
3. Долевое участие	2.652.206,33	0,00	0,00	2.652.206,33	2.652
III. Прочие инвестиции					
1. Акции и прочие ценные бумаги с нефиксированной процентной	372.024.465,16	0,00	421.597.044,60	793.621.509,76	766.739
2. Облигации и прочие ценные бумаги с фиксированной процентной	619.762.640,87	17.570.480,00	972.472.903,35	1.609.806.024,22	1.494.866
3. Ипотечные кредиты	0,00	0,00	0,00	0,00	0
4. Авансовые выплаты по страховым полисам	0,00	0,00	1.158.742,91	1.158.742,91	1.259
5. Прочие кредиты	70.400,00	0,00	0,00	70.400,00	70
6. Депозиты в кредитных учреждениях	0,00	0,00	0,00	0,00	0
7. Прочие инвестиции	481.936,00	0,00	0,00	481.936,00	482
IV. Депозиты из перестрахования	1.508.031,98	0,00	0,00	1.508.031,98	16.574
<b>C. Инвестиции в фондовое и индексное страхование жизни</b>	0,00	0,00	335.375.378,67	335.375.378,67	287.116
<b>D. Дебиторская задолженность</b>					
I. Дебиторская задолженность из прямого страхования					
1. причитающаяся со страхователей	19.693.451,48	15.651,72	2.988.703,83	22.697.807,03	15.983
2. причитающаяся со страховых посредников	4.164.436,45	0,00	876.751,66	5.041.188,11	4.314
3. причитающаяся со страховых компаний	6.584.774,48	0,00	0,00	6.584.774,48	15.132
II. Дебиторская задолженность из деятельности по перестрахованию	7.223.687,41	0,00	569.446,52	7.793.133,93	102.596
III. Прочие дебиторские задолженности	31.788.660,57	0,00	2.622.406,52	34.411.067,09	30.073
<b>E. Накопленные проценты и арендная плата</b>	9.568.807,40	307.549,75	12.780.762,63	22.657.119,78	18.829
<b>F. Прочие имущественные объекты</b>					
I. Основные средства (за исключением земельных участков и зданий)	5.174.487,59	0,00	0,00	5.174.487,59	4.856
II. Текущие средства в банках, чеки и кассовая наличность	16.079.279,03	3.145.802,58	21.217.867,18	40.442.948,79	34.767
III. Прочие имущественные объекты	164.626,45	0,00	0,00	164.626,45	8
<b>G. Предоплаченные расходы</b>	7.781.590,06	0,00	0,00	7.781.590,06	4.996
<b>H. Отложенные налоговые активы</b>	38.608.069,94	0,00	0,00	38.608.069,94	43.416
<b>I. Компенсирующие элементы между балансовыми группами</b>	126.364.153,16	-1.065.754,35	-125.298.398,81	0,00	0
	<b>2.268.368.898,96</b>	<b>19.973.729,70</b>	<b>1.881.445.408,12</b>	<b>4.169.788.036,78</b>	<b>4.026.357</b>

Пассивы	имущества и	Медицинское	Страхование	31.12.2024	31.12.2023
	от несчастных случаев евро	страхование евро	жизни евро	Всего евро	Всего тыс.евро
<b>A. Собственный капитал</b>					
I. Основной капитал					
Номинальная стоимость	10.500.000,00	0,00	4.500.000,00	15.000.000,00	15.000
II. Резервы капитала					
1. связанные	1.086.848,59	0,00	516.917,01	1.603.765,60	1.604
2. несвязанные	3.495.192,39	0,00	0,00	3.495.192,39	3.495
III. Капитальные резервы					
Свободные резервы	862.631.441,87	20.000.000,00	126.609.049,81	1.009.240.491,68	959.150
IV. Рисковые резервы	25.623.254,73	8.974,89	7.273.483,20	32.905.712,82	28.866
V. Чистая прибыль	875.531,23	-875.531,23	0,00	0,00	0
из которой перенесенная прибыль	0,00	0,00	0,00	0,00	0
<b>B. Технические резервы собственного удержания</b>					
I. Резерв незаработанных премий					
1. Общая сумма	112.197.823,91	2.969,02	19.165.670,05	131.366.462,98	148.159
2. Доля перестраховщика	-9.893.483,97	0,00	-1.141.201,88	-11.034.685,85	-3.650
II. Резервный капитал					
1. Общая сумма	0,00	526.091,02	1.234.166.450,82	1.234.692.541,84	1.218.885
2. Доля перестраховщика	0,00	0,00	-10.389,85	-10.389,85	-5.450
III. Резерв заявленных, но неурегулированных бытков					
1. Общая сумма	1.008.398.304,64	294.744,66	13.454.588,96	1.022.147.638,26	995.731
2. Доля перестраховщика	-112.716.973,73	0,00	-356.973,26	-113.073.946,99	-59.243
IV. Резервы для уступок					
Общая сумма	2.586.000,00	0,00	0,00	2.586.000,00	2.687
V. Резервы для бонусов и участие страхователей в долях прибыли					
Общая сумма	0,00	0,00	121.594.486,75	121.594.486,75	109.470
VI. Резервы для компенсации колебаний	59.516.302,00	0,00	0,00	59.516.302,00	62.166
VII. Прочие страховые технические резервы					
1. Общая сумма	7.142.801,91	0,00	0,00	7.142.801,91	6.950
2. Доля перестраховщика	0,00	0,00	0,00	0,00	0
<b>C. Страховые технические резервы фондового и индексного   страхования жизни</b>					
I. Общая сумма	0,00	0,00	343.379.136,49	343.379.136,49	297.363
II. Доля перестраховщика	0,00	0,00	-11.072.579,00	-11.072.579,00	-13.577
<b>D. Нетехнические страховые резервы</b>					
I. Резервы для выходных пособий	28.920.357,94	0,00	0,00	28.920.357,94	29.874
II. Резервы для пенсий	35.690.165,85	0,00	0,00	35.690.165,85	36.448
III. Налоговые резервы	16.685.617,09	0,00	0,00	16.685.617,09	14.344
IV. Прочие резервы	40.763.764,66	0,00	0,00	40.763.764,66	39.765
<b>E. Депозиты, полученные от перестрахования</b>	1.473.369,54	0,00	0,00	1.473.369,54	1.407
<b>F. Прочие обязательства</b>					
I. Обязательства по прямому страхованию					
1. причитающиеся со страхователей	23.909.140,60	13.918,82	4.097.858,33	28.020.917,75	20.349
2. причитающиеся со страховых посредников	7.050.016,51	0,00	0,00	7.050.016,51	6.187
3. причитающиеся со страховых компаний	4.735.845,77	0,00	0,00	4.735.845,77	4.805
II. Расчетные обязательства, возникающие в результате деятельности	40.321.848,40	0,00	851.016,29	41.172.864,69	5.362
III. Обязательства перед банками	450.762,49	0,00	0,00	450.762,49	664
IV. Прочие обязательства	82.683.657,46	2.562,52	1.955.205,04	84.641.425,02	67.871
<b>G. Предоплаченные расходы</b>	14.241.309,08	0,00	16.462.689,36	30.703.998,44	31.675
	<b>2.268.368.898,96</b>	<b>19.973.729,70</b>	<b>1.881.445.408,12</b>	<b>4.169.788.036,78</b>	<b>4.026.357</b>

# Отчет о прибыли и убытках за 2024 финансовый год

Страхование имущества и от несчастных случаев	2024 евро	2023 тыс.евро
Технический счет		
<b>1. Заработанные премии</b>		
a) Рассчитанные премии		
Общая сумма	778.914.852,47	706.259
Премии, переданные перестрахованием	-121.357.245,23	-122.965
b) Изменение резерва незаработанных премий		
Общая сумма	-18.272.071,19	-44.016
Доля перестраховщика	1.295.832,32	11.169
<b>2. Инвестиционный доход</b>	1.008.369,86	375
<b>3. Прочие технические доходы</b>	1.568.175,57	1.386
<b>4. Расходы по страховым случаям</b>		
a) Выплаты по страховым случаям		
Общая сумма	-482.169.242,99	-391.859
Доля перестраховщика	46.140.412,58	60.036
b) Резервы по неурегулированным претензиям		
Общая сумма	-62.264.966,77	-43.227
Доля перестраховщика	27.893.070,40	3.666
<b>5. Повышение технических резервов</b>		
Прочие технические резервы		
Общая сумма	0,00	0
<b>6. Расходы на возврат премий, не связанных с исполнением обязательств</b>		
Общая сумма	-491.396,71	-938
<b>7. Расходы, связанные с основным видом деятельности</b>		
a) Аквизиционные расходы	-174.879.886,84	-161.895
b) Прочие расходы, связанные с основным видом деятельности	-29.823.736,63	-26.124
c) Перестраховочная комиссия и бонусы из страхового покрытия	27.749.164,96	26.187
<b>8. Прочие технические расходы</b>	-7.566.167,13	-5.717
<b>9. Резервы колебаний убыточности</b>	2.649.391,00	5.811
<b>10. Валовая прибыль</b>	-9.605.444,33	18.149
Нетехнический счет		
<b>1. Валовая прибыль</b>	<b>-9.605.444,33</b>	<b>18.149</b>
<b>2. Инвестиционный доход и процентный доход</b>		
a) Доход от долевого участия	26.167.028,93	25.571
из аффилированных предприятий	25.695.893,62	25.259
b) Доход от земельных участков и зданий	29.080.631,03	27.094
из аффилированных предприятий	-2.036.263,95	-2.104
c) Доход от прочих инвестиций	22.510.595,70	18.516
из аффилированных предприятий	1.627.278,45	1.321
d) Доход от повышения балансовой стоимости	7.991.404,98	9.636
из аффилированных предприятий	2.840.433,12	0
e) Доход от реализации инвестиций	5.727.967,05	1.295
f) Прочий инвестиционный доход и процентный доход	3.025.154,40	1.703
<b>3. Инвестиционные расходы и выплаченные проценты</b>		
a) Расходы на управление имуществом активами	-6.510.762,79	-5.999
b) Амортизационные отчисления	-11.531.162,84	-14.959
из аффилированных предприятий	-1.747.809,23	-5.613
c) Выплаченные проценты	-3.175.556,43	-2.808
d) Убытки вследствие реализации инвестиций	-223.254,55	-2.074
e) Прочие инвестиционные расходы	-773.965,06	-470
<b>4. Инвестиционные доходы, переведенные на технический счет</b>	-1.008.369,86	-375
<b>5. Прочие нетехнические доходы</b>	86.668,71	65
<b>6. Прочие нетехнические расходы</b>	-290.087,20	-282
<b>7. Валовая прибыль</b>	<b>61.470.847,74</b>	<b>75.061</b>

## Медицинское страхование

2024  
евро

Технический счет		
<b>1. Заработанные премии</b>		
a) Рассчитанные премии		
Общая сумма		1.498.784,54
b) Изменение резерва незаработанных премий		
Общая сумма		-2.969,02
<b>2. Инвестиционный доход</b>		359.726,18
<b>3. Прочие технические доходы</b>		9,95
<b>4. Расходы по страховым случаям</b>		
a) Выплаты по страховым случаям		
Общая сумма		-688.620,62
b) Резервы по неурегулированным претензиям		
Общая сумма		-294.744,66
<b>5. Повышение технических резервов</b>		
Прочие технические резервы		
Общая сумма		-526.091,02
<b>6. Расходы на возврат премий, не связанных с исполнением обязательств</b>		
Общая сумма		0,00
<b>7. Расходы, связанные с основным видом деятельности</b>		
a) Аквизиционные расходы		-460.208,42
b) Прочие расходы, связанные с основным видом деятельности		-1.029.334,86
<b>8. Прочие технические расходы</b>		-0,01
<b>9. Резервы колебаний убыточности</b>		0,00
<b>10. Валовая прибыль</b>		<b>-1.143.447,94</b>
Нетехнический счет		
<b>1. Валовая прибыль</b>		-1.143.447,94
<b>2. Инвестиционный доход и процентный доход</b>		
a) Доход от долевого участия		0,00
b) Доход от земельных участков и зданий		0,00
c) Доход от прочих инвестиций		453.696,60
d) Доход от повышения балансовой стоимости		0,00
e) Доход от реализации инвестиций		0,00
f) Прочий инвестиционный доход и процентный доход		76.098,90
<b>3. Инвестиционные расходы и выплаченные проценты</b>		
a) Расходы на управление имущественными активами		-166.107,72
b) Амортизационные отчисления		0,00
c) Выплаченные проценты		-3.961,60
<b>4. Инвестиционные доходы, переведенные на технический счет</b>		-359.726,18
<b>5. Прочие нетехнические доходы</b>		0,00
<b>6. Прочие нетехнические расходы</b>		0,00
<b>7. Валовая прибыль</b>		<b>-1.143.447,94</b>

# Отчет о прибыли и убытках за 2024 финансовый год

## Страхование жизни

	2024 евро	2023 тыс. евро
Технический счет		
<b>1. Заработанные премии</b>		
а) Рассчитанные премии		
Общая сумма	185.739.464,85	176.592
Премии, переданные перестрахованием	-4.723.737,22	-5.485
б) Изменение резерва незаработанных премий		
Общая сумма	823.118,29	-3
Доля перестраховщика	-1.765,87	95
<b>2. Инвестиционный доход</b>	57.041.613,61	57.490
<b>3. Нереализованная прибыль по инвестициям в соответствии со статьей актива С.</b>	31.207.353,49	25.949
<b>4. Прочие технические доходы</b>	1.219.464,82	1.223
<b>5. Расходы по страховым случаям</b>		
а) Выплаты по страховым случаям		
Общая сумма	-149.974.483,08	-139.954
Доля перестраховщика	2.025.994,82	2.363
б) Резервы по неурегулированным претензиям		
Общая сумма	-784.188,36	-154
Доля перестраховщика	124.595,04	442
<b>6. Повышение технических резервов</b>		
Резервный капитал		
Общая сумма	-51.884.223,24	-47.295
Доля перестраховщика	-4.245.356,85	-3.702
<b>7. Расходы на страховые возмещения и/или участие владельца полиса в бонусах</b>		
Общая сумма	-25.300.000,00	-29.000
<b>8. Расходы, связанные с основным видом деятельности</b>		
а) Аквизиционные расходы	-26.208.518,93	-25.945
б) Прочие расходы, связанные с основным видом деятельности	-6.801.037,07	-6.608
в) Перестраховочная комиссия и бонусы из страхового покрытия	854.184,54	928
<b>9. Нереализованная прибыль по инвестициям в соответствии со статьей актива С.</b>	0,00	0
<b>10. Прочие технические расходы</b>	-193.871,89	-294
<b>11. Валовая прибыль</b>	<b>8.918.606,95</b>	<b>6.645</b>
Нетехнический счет		
<b>1. Валовая прибыль</b>	8.918.606,95	6.645
<b>2. Инвестиционный доход и процентный доход</b>		
а) Доходы от земельных участков и зданий из аффилированных предприятий	16.856.803,54 -1.095.741,74	15.011 -1.163
б) Доходы от прочих инвестиций из аффилированных предприятий	34.765.171,62 304.254,65	31.429 304
в) Доходы от повышения балансовой стоимости	9.315.515,75	20.653
г) Доходы от повышения балансовой стоимости	12.952.480,15	2.755
д) Доходы от реализации инвестиций	1.682.066,15	1.188
<b>3. Инвестиционные расходы и выплаченные проценты</b>		
а) Расходы на управление имуществом активами	-2.887.082,65	-2.695
б) Амортизационные отчисления	-5.677.796,95	-5.429
в) Выплаченные проценты	-481.272,91	-506
г) Убытки вследствие реализации инвестиций	-8.230.117,52	-4.074
д) Прочие инвестиционные расходы	-1.254.153,57	-842
<b>4. Инвестиционные доходы, переведенные на технический счет</b>	-57.041.613,61	-57.490
<b>5. Прочие нетехнические доходы</b>	879.471,50	12
<b>6. Прочие нетехнические расходы</b>	-552.216,68	-49
<b>7. Валовая прибыль</b>	<b>9.245.861,77</b>	<b>6.607</b>

## Всего

	2024 евро	2023 тыс.евро
Нетехнический счет		
<b>1. Валовая прибыль</b>		
Страхование имущества и от несчастных случаев	61.470.847,74	75.061
Медицинское страхование	-1.143.447,94	
Страхование жизни	9.245.861,77	6.607
	<b>69.573.261,57</b>	<b>81.668</b>
<b>2. Налоги на прибыль и доход</b>	-15.442.535,91	-18.064
<b>3. Чистая годовая прибыль</b>	54.130.725,66	63.604
<b>4. Отчисление в резервы</b>		
а) Отчисление в свободные резервы	-50.090.870,80	-60.202
б) Отчисление в рискованные резервы	-4.039.854,86	-3.402
<b>5. Годовая прибыль</b>	0,00	0
<b>6. Перенесенная прибыль</b>	0,00	0
<b>7. Чистая прибыль</b>	0,00	0



# GRAWE- УПРАВЛЕНИЕ ИМУЩЕСТВОМ

Годовой отчет  
2024

## Члены наблюдательного совета

### Президент наблюдательного совета:

**Dr. Philipp Meran**

Адвокат, Вена

### Вице-президент:

**Univ.-Prof. Dr. Dr. h.c. Josef Zechner**

Профессор, Вена

### Члены:

**Dr. Michael Axmann**

Адвокат, Вена Юрист и старший попечитель  
Евангелической церкви АВ Штирия, Грац

**Dipl.-Ing. Ernst Buchacher**

Предприниматель, Хермагор

**Mag. Maximilian Burger-Scheidlin**

Контролинг, Вена

**Univ.-Prof. Dr. Tina Ehrke-Rabel**

Профессор, Грац

**Univ.-Prof. Dr. Prof. (eh) Georg Eisenberger**

Адвокат, Вена-Грац

**Josef Dunst**

Предприниматель, Графеншахен

**Jakob Falkner**

Предприниматель, Зёльден

**Erwin Faustmann**

Предприниматель, Рорбах ан дэр Лауфниц

**Anita Ferner**

Член правления, Мурау

**Bettina Fink-Haberl**

Член правления, Валькерсдорф

**Maria Fürnholzer**

Член правления, Китцекк-им-Заузаль

**Mag. Philipp Gady**

Управляющий партнер, Грац

**Werner Gröbl**

Предприниматель, Грац

**Ferdinand Habsburg-Lothringen, MBA**

Член правления и финансовый директор, Вена

**Abbot Mag. Gerhard Hafner**

Настоятель Адмонского монастыря, Адмонт

**Birgit Höllwart**

Член правления, Грац

**Jakob Karner**

Глава «Obersteirische Molkerei», Криглах

**Mag. Maria Kiefer-Polz**

Прокурис, Фрауенталь

**Daniela Klampfer**

Управляющий партнер, Санкт-Рупрехт-на-Раб

**Helmut Köberl**

Лесостроительный подрядчик, Грундльзе

**Dr. Gabriele Krenn**

Адвокат (em.), Грац

**Kommerzialrat Mag. Engelbert König, MBA**

Президент Ассоциации адвокатов Штирии,  
Адвокат, Грац

**Ökonomierat Karl Lackner**

Фермер, Irdning-Donnersbachtal

**Mag. Caroline List**

Председатель регионального суда по уголовным  
делам Граца, Грац

**Mag. Markus Mair**

Председатель правления, Грац

**Barbara Maxonus**

Исполнительный директор, Адмонт

**Hofrätin Elisabeth Meixner, BEd**

Директор по образованию Регионального  
Штирийского Образовательного Совета, Грац

**Stefan Meyer**

Управляющий партнер, Кальсдорф-бай-Грац

**Kommerzialrätin Daniela Müller-Mezin**

Предприниматель, Грац

**Dipl.-Ing. Stefan Ohler**

Предприниматель, Фрауенталь

**Maria Pein**

Вице-президент сельскохозяйственной палаты  
Штирии, Дойч-Гориц

**Andreas Radlingmaier**

Фермер, Айген им Эннсталь

**Kommerzialrätin Renate Remta-Grieshofer**

Управляющий владелец, Бад-Радкерсбург

**Ökonomierat Rudolf Rosenstatter**

Президент FHP, председатель «Waldverband Österreich»,  
фермер и лесник, Нуссдорф

**Hannes Sandler**

Член правления, Марбах/Донау

**Dr. Friedrich Santner**

Член правления, Грац

**Hofrätin Mag. Brigitte Scherz-Schaar**

Заместитель директора администрации, Грац

**Dr. Gregor Schinko**

Предприниматель и адвокат, Цюрих, Швейцария

**Kommerzialrat Karl-Heinz Strauß**

Управляющий партнер, Петтенбах

**Dr. Mag. Markus Tomaschitz, MBA**

Шеф отдела по человеческим ресурсам, Грац

**ÖR Franz Titschenbacher**

Präsident Landwirtschaftskammer Steiermark, Irdning  
Президент Штирийской Сельскохозяйственной Палаты,  
Ирднинг

**Margarete Umschaden-Schwarzl**

Член правления, Ласницхёэ

**Dr. Klaus Weikhard**

Ювелир, Грац

**Gert Wiesenegger**

Предприниматель, Клаус

**Kommerzialrätin Monika Zechner, MIM**

Прокурис, Дойчфайстриц

## Почетный президент

**Dr. Franz Harnoncourt-Unverzagt**  
Предприниматель, Грац

## Наблюдательный совет

### Президент наблюдательного совета:

**Dr. Philipp Meran**  
Адвокат, Вена  
(Член наблюдательного совета с 22.05.2007, утвержден на пост до ежегодного общего собрания в конце 2026 финансового года)

### Вице-президент:

**Univ.-Prof. Dr. Dr. h.c. Josef Zechner**  
Профессор, Вена  
(Член наблюдательного совета с 15.05.2001, утвержден на пост до ежегодного общего собрания в конце 2025 финансового года)

### Члены:

**MMag. Dr. Ilse Bartenstein, MA** (до 07.05.2024)  
Исполнительный директор, Ланнах  
(Член наблюдательного совета с 15.05.2012, утверждена на пост до ежегодного общего собрания в конце 2026 финансового года)

**Dr. Andrea Brennacher-Springer** (с 07.05.2024)  
Исполнительный директор, Клагенфурт  
(Член наблюдательного совета с 07.05.2024, утверждена на пост до ежегодного общего собрания в конце 2028 финансового года)

**Dr. Franz Hörhager**  
Предприниматель, Вена  
(Член наблюдательного совета с 11.05.2021, утвержден на пост до ежегодного общего собрания в конце 2025 финансового года)

**Franz Mayr-Melnhof-Saurau**  
Предприниматель, Фронляйтен  
(Член наблюдательного совета с 10.05.2022, утвержден на пост до ежегодного общего собрания в конце 2026 финансового года)

**Univ. Prof. Mag. Dr. Michaela Stock**  
Профессор, Грац  
(Член наблюдательного совета с 07.05.2019, утверждена на пост до ежегодного общего собрания в конце 2028 финансового года)

## Совет директоров

### Председатель:

**Mag. Dr. Othmar Ederer**

### Члены:

**DDipl.-Ing. Mag. Dr. Günther Puchtler**

**KR Dipl.Techn. Erik Venningdorf**



## Совет директоров

Слева направо: DDipl.-Ing. Mag. Dr. Günther Puchtlер (член совета директоров), Mag. Dr. Othmar Ederer (председатель совета директоров), KR Dipl.Techn. Erik Vennigdorf (член совета директоров)

## Финансовый отчет по состоянию на 31 декабря 2024

<b>Активы</b>	<b>31.12.2024</b> евро	<b>31.12.2023</b> тыс.евро
<b>A. Инвестиции</b>		
I. Инвестиции в аффилированные компании и долевое участие		
1. Инвестиционные паи в аффилированных компаниях	20.568.958,90	20.569
II. Прочие инвестиции		
1. Акции и прочие ценные бумаги с нефиксированной процентной	603.988,80	575
2. Облигации и прочие ценные бумаги с фиксированной	8.937.692,89	8.939
<b>B. Дебиторская задолженность</b>		
I. Прочие дебиторские задолжности	126.407,91	181
<b>C. Накопленные проценты</b>	166.808,82	169
<b>D. Прочие имущественные объекты</b>		
I. Текущие средства в банках	309.858,94	135
<b>E. Предоплаченные расходы</b>	13.103,87	12
<b>F. Отложенные налоговые активы</b>	0,00	0
	<b>30.726.820,13</b>	<b>30.580</b>

## Пассивы

	31.12.2024 евро	31.12.2023 тыс.евро
<b>А. Собственный капитал</b>		
I. Капитальные резервы		
1. Резерв на случай непредвиденных обстоятельств	19.668.731,48	19.654
2. Свободные резервы	10.778.719,29	10.649
<b>В. Нетехнические резервы</b>		
I. Налоговые резервы	25.232,23	39
II. Резерв на случай непредвиденных обстоятельств	647,31	2
III. Прочие резервы	215.999,00	196
<b>С. Прочие обязательства</b>		
I. Прочие обязательства	37.490,82	39
	<b>30.726.820,13</b>	<b>30.580</b>

## Отчет о прибылях и убытках за 2024 финансовый год

	2024 евро	2023 тыс.евро
<b>1. Инвестиционный доход и процентный доход</b>		
a) Доход от прочих инвестиций	223.724,59	250
b) Доход от списаний	28.901,40	45
c) Доход от реализации инвестиций	8.380,00	30
d) Прочий инвестиционный доход и процентный доход из аффилированных предприятий	11.416,43 11.416,43	6 6
<b>2. Инвестиционные расходы и выплаченные проценты</b>		
a) Расходы на управление имущественными активами из аффилированных предприятий	-252.392,26 424.244,30	-230 350
b) Амортизация инвестиций	-488,99	0
c) Процентные расходы	0,00	0
d) Убытки от реализации инвестиций	0,00	-2
<b>3. Прочий нетехнический доход</b>	<b>193.635,72</b>	<b>167</b>
<b>4. Прочие нетехнические расходы</b>	<b>-181,60</b>	<b>-1</b>
<b>5. Валовая прибыль</b>	<b>212.995,29</b>	<b>266</b>
<b>6. Налоги на прибыль и доход</b>	<b>-68.955,32</b>	<b>-92</b>
<b>7. Чистая годовая прибыль</b>	<b>144.039,97</b>	<b>174</b>
<b>8. Отчисление в резервы</b>		
a) Отчисление в резерв на случай непредвиденных	-14.404,00	-17
b) Отчисление в свободный резерв	-129.635,97	-156
<b>9. Годовая прибыль = Чистая годовая прибыль</b>	<b>0,00</b>	<b>0</b>



# GRAWE GROUP

Годовой отчет  
2024

# Консолидированный баланс по состоянию на 31 декабря 2024

## Активы

	31.12.2024 евро	31.12.2023 тыс.евро
<b>A. Нематериальные активы</b>		
I. Приобретенный гудвилл	9.130.880,99	12.918
II. Прочие нематериальные активы	3.866.271,23	3.824
<b>B. Инвестиции</b>		
I. Земельные участки и здания	861.827.947,29	839.153
II. Инвестиции в аффилированные компании и долевое участие		
1. Инвестиционные паи в аффилированных компаниях	33.560.132,10	26.255
2. Облигации и другие ценные бумаги в аффилированных компаниях, а также кредиты аффилированным компаниям	47.310.664,86	32.913
3. Долевое участие из которых ассоциированных предприятий	4.031.758,84 208.957,03	4.016 180
III. Прочие инвестиции		
1. Акции и прочие ценные бумаги с нефиксированной процентной ставкой	1.145.870.746,12	1.120.382
2. Облигации и прочие ценные бумаги с фиксированной процентной ставкой	3.674.664.089,85	3.474.497
3. Ипотечные кредиты	1.298.771,06	1.705
4. Авансовые выплаты по страховым полисам	7.152.274,61	7.184
5. Прочие кредиты	2.389.548,44	2.919
6. Депозиты в кредитных учреждениях	56.244.208,64	48.678
7. Прочие инвестиции	25.717.507,06	16.604
IV. Депозиты из перестрахования	104.867,88	80
<b>C. Инвестиции в фондовое и индексное страхование жизни</b>	540.801.709,43	450.736
<b>D. Дебиторская задолженность</b>		
I. Дебиторская задолженность из прямого страхования		
1. причитающаяся со страхователей	48.778.324,31	37.807
2. причитающаяся со страховых посредников	8.886.383,65	9.103
3. причитающаяся со страховых компаний	8.538.122,40	17.982
II. Дебиторская задолженность из деятельности по перестрахованию	6.576.949,44	93.932
III. Прочие дебиторские задолженности	44.612.327,20	37.130
<b>E. Накопленные проценты и арендная плата</b>	60.800.471,04	56.655
<b>F. Прочие имущественные объекты</b>		
I. Основные средства (за исключением земельных участков и зданий) и запасы	12.112.147,83	10.252
II. Текущие средства в банках, чеки и кассовая наличность	105.449.598,04	100.114
III. Прочие дебиторские задолженности	474.290,19	295
<b>G. Предоплаченные расходы</b>		
I. Прочие предоплаченные расходы	9.114.354,63	6.748
<b>H. Отложенные налоговые активы</b>	70.638.238,19	67.678
<b>I. Активы из кредитных организаций</b>	7.673.248.188,94	6.476.385
	<b>14.463.200.774,26</b>	<b>12.955.945</b>

## Пассивы

	31.12.2024	31.12.2023
	евро	тыс.евро
<b>A. Собственный капитал</b>		
I. Капитальные резервы		
1. Резерв на случай непредвиденных обстоятельств	19.668.731,48	19.654
2. Свободные резервы	1.982.668.644,86	1.845.964
II. Рисковые резервы	33.417.373,76	29.378
III. Компенсирующие элементы для долей прочих акционеров	13.593.688,54	12.980
<b>B. Технические резервы собственного удержания</b>		
I. Резерв незаработанных премий		
1. Общая сумма	346.704.815,38	313.153
2. Доля перестраховщика	-16.523.619,25	-6.959
II. Резервный капитал		
1. Общая сумма	2.916.163.949,28	2.899.579
2. Доля перестраховщика	-10.389,85	-7
III. Резерв заявленных, но неурегулированных убытков		
1. Общая сумма	1.282.375.707,98	1.190.422
2. Доля перестраховщика	-121.005.336,24	-65.298
IV. Резервы для уступок		
Общая сумма	4.844.235,91	5.174
V. Резервы для бонусов и участие страхователей в долях прибыли		
Общая сумма	155.934.761,05	143.697
VI. Резервы для компенсации колебаний	59.516.302,00	62.273
VII. Прочие страховые технические резервы		
1. Общая сумма	14.677.800,05	15.113
2. Доля перестраховщика	0,00	0
<b>C. Страховые технические резервы фондового и индексного страхования жизни</b>		
Общая сумма	546.758.839,07	460.177
<b>D. Нетехнические страховые резервы</b>		
I. Резервы для выходных пособий	30.128.709,24	30.963
II. Резервы для пенсий	37.310.335,60	37.990
III. Налоговые резервы	17.135.696,10	17.558
IV. Резервы на отложенные налоговые пассивы	10.356.401,87	13.476
V. Прочие резервы	50.645.003,70	48.935
<b>E. Депозиты, полученные от перестрахования</b>	1.473.369,55	1.407
<b>F. Прочие обязательства</b>		
I. Обязательства по прямому страхованию		
1. причитающиеся со страхователей	74.274.844,49	61.605
2. причитающиеся со страховых посредников	11.515.856,60	10.969
3. причитающиеся со страховых компаний	4.737.765,32	4.810
II. Расчетные обязательства, возникающие в результате деятельности перестрахования	14.483.656,30	6.246
III. Обязательства перед банками	11.128.787,20	11.368
IV. Прочие обязательства	76.847.180,49	64.036
<b>G. Предоплаченные расходы</b>	32.553.163,55	33.409
<b>H. Резервы, обязательства и предоплаченные расходы из кредитных организаций</b>	6.851.824.500,23	5.687.872
	<b>14.463.200.774,26</b>	<b>12.955.945</b>

# Консолидированный баланс по состоянию на 2024 год

Общее страхование	2024 евро	2023 тыс.евро
Технический счет		
<b>1. Заработанные премии</b>		
а) Рассчитанные премии		
Общая сумма	1.084.625.951,67	933.588
Премии, переданные перестрахованием	-140.932.583,17	-137.748
б) Изменение резерва незаработанных премий		
Общая сумма	-34.684.085,67	-73.739
Доля перестраховщика	2.462.281,35	11.013
<b>2. Инвестиционный доход</b>	1.368.096,04	375
<b>3. Прочий технический доход</b>	3.108.103,14	2.508
<b>4. Расходы по страховым случаям</b>		
а) Выплаты по страховым случаям		
Общая сумма	-628.656.569,38	-491.377
Доля перестраховщика	51.014.001,74	64.355
б) Резервы по неурегулированным претензиям		
Общая сумма		
Общая сумма	-89.950.426,57	-68.585
Доля перестраховщика	28.462.730,08	2.672
<b>5. Повышение технических резервов</b>		
а) Прочие технические резервы		
Общая сумма	-646.389,67	0
б) Прочие технические резервы		
Общая сумма	-550.593,35	261
<b>6. Расходы на страховые возмещения</b>		
Общая сумма	-886.303,19	-1.291
<b>7. Расходы, связанные с основным видом деятельности</b>		
а) Аквизиционные расходы	-208.785.396,84	-195.542
б) Прочие расходы, связанные с основным видом деятельности	-91.819.919,76	-75.404
с) Перестраховочная комиссия и бонусы из страхового покрытия	31.588.393,44	28.723
<b>8. Прочие нетехнические расходы</b>	-4.940.907,77	-6.451
<b>9. Изменение резерва волатильности</b>	2.754.160,58	5.835
<b>10. Валовая прибыль</b>	<b>3.530.542,67</b>	<b>-806</b>

## Общее страхование

	2024 евро	2023 тыс.евро
<b>Нехнический счет</b>		
<b>1. Валовая прибыль</b>	3.530.542,67	-806
<b>2. Инвестиционный доход и процентный доход</b>		
а) Доход от аффилированных компаний	1.131.478,00	2.883
б) Доход от ассоциированных компаний	73.775,92	-17
с) Доход от прочего долевого участия	526.324,20	497
д) Доход от земельных участков и зданий из которых аффилированных компаний	38.966.808,25 113.523,67	36.700 114
е) Доход от прочих инвестиций из которых аффилированных компаний	38.438.223,82 525.324,71	29.787 621
ф) Доходы от списания нематериальных активов	6.853.462,64	12.861
г) Доход от реализации инвестиций	8.243.000,03	16.314
h) Прочий инвестиционный доход и процентный доход из которых аффилированных предприятий	4.017.523,98 1.543.227,22	3.110 820
<b>3. Инвестиционные расходы и выплаченные проценты</b>		
а) Расходы на управление имущественными активами	-8.113.630,30	-7.663
б) Амортизационные отчисления из которых аффилированных предприятий	-19.615.111,99 -1.144.614,00	-14.405 -1.911
с) Выплаченные проценты	-8.233.305,96	-2.221
д) Убытки вследствие реализации инвестиций	-452.186,61	-2.057
е) Прочие инвестиционные расходы	-1.223.959,32	-793
<b>4. Инвестиционные доходы, переведенные на технический счет</b>	-1.368.096,04	-375
<b>5. Прочие нетехнические доходы</b>	8.232.746,99	3.592
<b>6. Прочие нетехнические расходы</b>	-12.283.545,76	-9.727
<b>7. Валовая прибыль</b>	<b>58.724.050,52</b>	<b>67.681</b>

# Консолидированный баланс по состоянию на 2024 год

Страхование жизни	2024 евро	2023 тыс.евро
Технический счет		
<b>1. Заработанные премии</b>		
а) Рассчитанные премии		
Общая сумма	444.797.471,17	434.546
Премии, переданные перестрахованием	-4.621.703,38	-4.555
б) Изменение резерва незаработанных премий		
Общая сумма	221.892,13	-458
Доля перестраховщика	35.947,47	82
<b>2. Инвестиционный доход</b>	124.826.284,43	152.836
<b>3. Нереализованная прибыль по инвестициям в соответствии со статьей актива С.</b>	56.993.298,39	45.889
<b>4. Прочие технические доходы</b>	1.714.810,74	1.680
<b>5. Расходы по страховым случаям</b>		
а) Выплаты по страховым случаям		
Общая сумма	-375.894.132,31	-374.319
Доля перестраховщика	1.279.445,79	1.434
б) Прочие технические резервы		
Общая сумма	-245.908,95	-787
Доля перестраховщика	-108.011,27	-183
<b>6. Повышение технических резервов</b>		
а) Резервный капитал		
Общая сумма	-86.869.392,74	-68.148
Доля перестраховщика	3.239,85	-3
б) Прочие технические резервы		
Общая сумма	-1.496.529,89	-418
<b>7. Расходы на страховые возмещения</b>		
Общая сумма	-142.345,52	-811
Доля перестраховщика	1.570.392,61	-1.752
<b>8. Расходы на возврат премий, связанных с прибылью или участие страхователя в прибыли</b>		
Общая сумма	-25.873.679,19	-27.610
<b>9. Расходы, связанные с основным видом деятельности</b>		
а) Аквизиционные расходы	-69.143.744,18	-70.913
б) Прочие расходы, связанные с основным видом деятельности	-29.010.444,23	-26.178
с) Перестраховочная комиссия и бонусы из страхового покрытия	1.642.093,97	1.715
<b>10. Нереализованная прибыль по инвестициям в соответствии со статьей актива С.</b>	-560.264,61	0
<b>11. Прочие технические расходы</b>	-299.234,94	-400
<b>12. Валовая прибыль</b>	<b>38.819.485,34</b>	<b>61.645</b>

## Страхование жизни

	2024 евро	2023 тыс.евро
<b>Нетехнический счет</b>		
<b>1. Валовая прибыль</b>	38.819.485,34	61.645
<b>2. Инвестиционный доход и процентный доход</b>		
а) Доход от прочего долевого участия	8.087,59	865
б) Доход от земельных участков и зданий из которых аффилированных	24.148.140,11 96.011,33	21.564 92
с) Доход от прочих инвестиций из которых аффилированных	111.324.636,26 -338.060,73	102.149 344
д) Доход от повышения балансовой стоимости	11.218.625,35	31.016
е) Доход от реализации инвестиций	28.068.126,60	12.649
ф) Прочий инвестиционный доход и процентный доход из которых аффилированных	19.104.601,75 583.031,13	10.162 498
<b>3. Инвестиционные расходы и выплаченные проценты</b>		
а) Расходы на управление имуществом активами	-2.106.929,90	-2.146
б) Амортизационные отчисления	-20.868.266,55	-45.730
с) Выплаченные проценты	-348.096,59	-548
д) Убытки вследствие реализации инвестиций из которых аффилированных	-10.264.366,24 0,00	-5.586 -21
е) Прочие инвестиционные расходы	-14.233.670,77	-8.047
<b>4. Инвестиционные доходы, переведенные на технический счет</b>	-124.826.284,43	-152.836
<b>5. Прочие нетехнические доходы</b>	1.787.224,51	1.556
<b>6. Прочие нетехнические расходы</b>	-1.325.920,03	-1.043
<b>7. Валовая прибыль</b>	<b>60.505.393,00</b>	<b>25.671</b>

## Консолидированный баланс по состоянию на 2024 год

Всего	2024 евро	2023 тыс.евро
<b>Нетехнический счет</b>		
<b>1. Валовая прибыль</b>		
Общее страхование	58.724.050,52	67.681
Страхование жизни	60.505.393,00	25.671
	<b>119.229.443,52</b>	<b>93.352</b>
<b>2. Валовая прибыль кредитных организаций</b>	76.507.649,96	79.581
<b>3. Валовая прибыль всего</b>	<b>195.737.093,48</b>	<b>172.933</b>
4. Налоги на прибыль и доход	-52.944.982,96	-49.041
<b>5. Годовая прибыль</b>	<b>142.792.110,52</b>	<b>123.891</b>
6. Годовая доля в прибыли, распределенная между другими акционерами	155.714,68	25
7. Отчисление в резервы		
а) Отчисление в свободные резервы	-4.039.854,86	-3.402
б) Отчисление в рискованные резервы	-14.404,00	-17
с) Отчисление на случай непредвиденных обстоятельств	-138.893.566,34	-120.497
<b>8. Годовая прибыль = Чистая прибыль</b>	<b>0,00</b>	<b>0</b>

## Развитие собственного баланса за 2024 финансовый год

Развитие собственного капитала	Резерв на случай непредвиденных обстоятельств	Свободные резервы	Рисковые резервы	Компенсирующие элементы для долей прочих акционеров	Чистая прибыль	Собственный капитал
	евро	евро	евро	евро	евро	евро
<b>По состоянию на 31.12.2022</b>	<b>19.636.972,57</b>	<b>1.723.954.182,14</b>	<b>25.975.804,62</b>	<b>13.003.867,49</b>	<b>0,00</b>	<b>1.782.570.826,82</b>
Чистая годовая прибыль					123.891.274,12	123.891.274,12
Изменение резервов	17.354,91	120.496.937,85	3.401.714,28	-24.732,92	-123.891.274,12	0,00
Нейтральные распределения прибыли		1.512.485,61		1.105,75		1.513.591,36
Дивиденды миноритарным акционерам						0,00
<b>По состоянию на 31.12.2023</b>	<b>19.654.327,48</b>	<b>1.845.963.605,60</b>	<b>29.377.518,90</b>	<b>12.980.240,32</b>	<b>0,00</b>	<b>1.907.975.692,30</b>
Чистая годовая прибыль					142.792.110,52	142.792.110,52
Нейтральные распределения прибыли	14.404,00	138.893.566,34	4.039.854,86	-155.714,68	-142.792.110,52	0,00
Дивиденды миноритарным акционерам		-2.188.527,08		769.162,90		-1.419.364,18
<b>По состоянию на 31.12.2024</b>	<b>19.668.731,48</b>	<b>1.982.668.644,86</b>	<b>33.417.373,76</b>	<b>13.593.688,54</b>	<b>0,00</b>	<b>2.049.348.438,64</b>

## Консолидированный баланс по состоянию на 2024 год

	2024 евро	2023 тыс.евро
1. Финансовый показатель за период (не включая кредитные организации)	95.096.424,72	65.050
2. Изменение технических резервов, нетто	172.112.781,34	295.060
3. Изменение дебиторской задолженности и обязательств, а также расчетных обязательств	95.633.566,55	-78.581
4. Изменение прочих задолженностей и обязательств	16.922.602,97	4.693
5. Прибыль/убытки от реализации инвестиций	-25.594.573,77	-21.218
6. Изменение прочих балансовых показателей	-12.880.948,98	7.008
7. Прочие неэффективные расходы и доходы а также корректировки финансового показателя за период	-35.812.337,95	-18.066
<b>8. Денежный оборот от осуществляемой деятельности</b>	<b>305.477.514,88</b>	<b>253.945</b>
<b>8.a) Денежный оборот от осуществляемой деятельности кредитных учреждений</b>	<b>606.722.807,05</b>	<b>-8.129</b>
9. Денежный приток от продажи консолидированных компаний и прочих бизнес-единиц	27.113,65	0
10. Денежный отток для приобретения консолидированных компаний и прочих бизнес-единиц	-8.475.821,65	-4.544
11. Поступления от продажи и конечный срок оставшихся инвестиций	1.783.360.307,12	1.352.286
12. Расходы на приобретение оставшихся инвестиций	-2.055.608.467,71	-1.639.486
13. Поступления от продажи инвестиций и фондового страхования жизни	18.141.776,93	24.936
14. Расходы на приобретение инвестиций и фондового и индексного страхования жизни	-46.972.499,18	-57.010
15. Прочие поступления	4.903.984,57	4.151
16. Прочие расходы	-8.887.604,33	-6.337
<b>17. Денежный оборот от осуществляемой инвестиционной деятельности</b>	<b>-313.511.210,60</b>	<b>-326.004</b>
<b>17.a) Денежный оборот от осуществляемой инвестиционной деятельности</b>	<b>-74.996.000,00</b>	<b>-67.537</b>
18. Денежные оттоки владельцам компаний и миноритарным акционерам	0,00	0
<b>19. Денежный оборот от осуществляемой финансовой деятельности</b>	<b>0,00</b>	<b>0</b>
<b>19.a) Денежный оборот от осуществляемой финансовой деятельности кредитных учреждений</b>	<b>0,00</b>	<b>0</b>
<b>20. Денежные изменения в фонде (сумма из 8, 8.a, 17, 17.a, 19, 19.a)</b>	<b>523.693.111,33</b>	<b>-147.725</b>
21. Изменения денежных средств в связи с колебаниям курса, консолидацией и оценочными факторами	-1.630.219,57	-54
22. Денежные средства на начало периода	1.049.074.795,46	1.196.854
<b>23. Денежные средства на конец периода</b>	<b>1.571.137.687,22</b>	<b>1.049.075</b>

